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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Частота возникновения и структура острой позвоночно-cпинномозговой

травмы остается изученной недостаточно. Несмотря на то, что в существующей

литературе рассмотрены отдельные контингенты пострадавших с позвоночно-

спинномозговой травмой, такие как категория пострадавших с повреждением

исключительно шейного отдела позвоночника (Климов В.С., Шулев Ю.А., 2008),

исключительно политравмой (Гурьев С.Е., Цвях А.И., 2015; Щедренок В.В.

и соавт., 2010b) или лиц исключительно детского либо пожилого возраста

(Пустозеров В.Г., Баженова Ю.В., 2012; Саруханян О.О., Телешов Н.В., 2013;

Скрябин Е.Г., Смирных А.Г., 2014), структура острой позвоночно-

спинномозговой травмы в целом остается не до конца ясной и в Санкт-Петербурге

полноценно изучалась в последний раз более 15 лет назад (Кондаков Е.Н.

и соавт., 2002).

Эффективность оказания специализированной медицинской помощи

пострадавшим рассматриваемой категории в штатных нейрохирургических

отделениях городских многопрофильных стационаров, а также факторы,

определяющие данную эффективность, также остаются недостаточно

изученными, особенно в условиях российского мегаполиса. И хотя есть

определенные свидетельства необходимости оптимизации системы оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой в современном мегаполисе (Щедренок В.В. и соавт.,

2010a), ее конкретные направления не вполне ясны. Вместе с тем, необходимость

выработки научно-обоснованного алгоритма выбора оптимальной тактики

оказания медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой

травмой не вызывает сомнений, при этом лечебно-тактические схемы,

предложенные рядом российских и зарубежных авторов (Гринь А.А. и соавт.,

2011; Wilson J.R. et al., 2016) не учитывают всех условий работы

специализированного центра неотложной хирургии позвоночника,
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обслуживающего большую часть территории многомиллионного российского

города.

Немаловажно также то, что за последние годы произошли изменения

в организации системы оказания помощи при острой патологии позвоночника

в г. Санкт-Петербурге (Дулаев А.К. и соавт., 2017a, 2017b, 2017c), однако

полноценный сравнительный анализ их в контексте оказания помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой не проводился.

Цель исследования

Разработать, научно обосновать и реализовать в практической деятельности

комплекс клинических и организационных предложений по улучшению

результатов лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в условиях мегаполиса.

Задачи исследования

1. Проанализировать показатели частоты возникновения и структуры

позвоночно-спинномозговой травмы у населения г. Санкт-Петербурга, а также

количество среднегодовых коек, необходимое для обеспечения оказания

специализированной хирургической помощи таким пострадавшим.

2. Оценить эффективность функционирования децентрализованной

системы лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в мегаполисе и результаты их лечения в условиях этой системы.

3. Оценить эффективность функционирования централизованной

системы лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в мегаполисе и результаты их лечения в условиях этой системы.

4. Провести сравнительный анализ результатов лечения пострадавших

с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях различных систем оказания

специализированной медицинской помощи.
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5. Выработать предложения по совершенствованию организации

и содержания специализированной хирургической помощи пострадавшим

с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе.

Научная новизна исследования

Проанализированы современные показатели частоты возникновения

и структуры позвоночно-спинномозговой травмы у жителей крупного города

нашей страны.

Проанализированы эффективность функционирования традиционной

для российского мегаполиса децентрализованной системы лечения пострадавших

с позвоночно-спинномозговой травмой и результаты их лечения в условиях этой

системы.

Научно обоснована необходимость централизации специализированной

медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой

в мегаполисе, разработаны и реализованы в практической деятельности

предложения по организации оказания специализированной медицинской

помощи таким пациентам.

Разработан и внедрен в практическую деятельность усовершенствованный

алгоритм (клинический протокол) определения тактики оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой в зависимости от ее характера.

Практическая значимость результатов исследования

Полученные уточненные сведения о частоте и структуре позвоночно-

спинномозговой травмы в мегаполисе предоставляют возможность научного

планирования сил и средств, необходимых для оказания медицинской помощи

таким пострадавшим.

Предложенный с учетом современного отечественного и зарубежного опыта

протокол выбора тактики оказания специализированной медицинской помощи
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пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой способствует повышению

эффективности и улучшению результатов их лечения.

Свидетельства эффективности централизованной системы оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой позволяют использовать данный опыт при организации

сетей неотложной вертебрологической помощи в других регионах.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В условиях крупных городов и промышленных центров лечение

пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой в составе общего потока

пациентов нейрохирургических отделений городских многопрофильных

стационаров скорой помощи не позволяет обеспечить адекватный уровень

спинальной хирургической помощи и не способствует получению благоприятных

результатов лечения.

2. Для современного мегаполиса принципиальным условием эффективного

оказания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой является централизация медицинской помощи

с созданием центров неотложной хирургии позвоночника в крупных

многопрофильных стационарах скорой помощи на функциональной основе.

3. Предложенные рекомендации по совершенствованию оказания

специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой приспособлены для внедрения в современном

мегаполисе в целях оптимизации организации, содержания и результатов лечения

этой категории пациентов.

4. Разработанный протокол выбора лечебно-диагностической тактики при

позвоночно-спинномозговой травме основан на современных международных

стандартах оказания специализированной медицинской помощи данной категории

пострадавших, соответствует условиям функционирования здравоохранения

российского мегаполиса и способствует оптимизации оказания медицинской

помощи при повреждениях данного вида.
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Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены

на IX съезде травматологов-ортопедов (Саратов, 2010), III съезде Ассоциации

хирургов-вертебрологов «Современные технологии хирургического лечения

деформаций и заболеваний позвоночника» (Санкт-Петербург, 2012), Сибирском

международном нейрохирургическом форуме (Новосибирск, 2012),

XII Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения»

(Санкт-Петербург, 2013), IV съезде Ассоциации хирургов-вертебрологов

с международным участием (Новосибирск, 2013), Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Неотложные состояния

в вертебрологии» (Санкт-Петербург, 2013), XIII Всероссийской научно-

практической конференции «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург, 2014),

Х Юбилейном Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (Москва, 2014),

VII Всероссийском съезде нейрохирургов (Казань, 2015), XV Юбилейной

Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2016), I Всероссийском конгрессе с международным участием

«Медицина чрезвычайных ситуаций. Современные технологии в травматологии

и ортопедии» (Москва, 2016), III Всероссийском конгрессе с международным

участием «Медицинская помощь при травмах мирного и военного времени. Новое

в организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2018).

Публикации по теме диссертации

Результаты исследования представлены в 24 печатных работах: в 8 научных

статьях, в том числе в 2 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих

в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, в 2 учебно-методических пособиях и в 14 публикациях

в сборниках материалов научных и научно-практических мероприятий.
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Реализация результатов исследования

Результаты диссертационной работы получили практическую реализацию

в ряде нормативных документов Комитета по здравоохранению Санкт-

Петербурга, регламентирующих этапы внедрения централизованной системы

оказания неотложной вертебрологической помощи населению. Кроме того,

результаты исследования применены в практической работе головных

учреждений сети неотложной вертебрологической помощи г. Санкт-Петербурга:

Городского Центра неотложной хирургии позвоночника на базе НИИ скорой

помощи имени И.И. Джанелидзе и городской больницы № 3 (Елизаветинская).


[…]


неврологическим дефицитом, в то время как среди лиц с политравмой (7,4%) доля

неосложненных повреждений составила 46,6% (p < 0,001).

2. Децентрализованная организационная система не обеспечивала

современного уровня оказания специализированной медицинской помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой и характеризовалась

низкой хирургической активностью (40,9%), с преобладанием вмешательств по

поводу осложненных повреждений позвоночника (70,4%), а также длительными

сроками стационарного лечения (17,7 суток). Результаты лечения в целом были

не благоприятными, что проявлялось достаточно высоким показателем

нетрудоспособности по шкале ODI (в среднем 33,1 балла; 95%-й ДИ: 31,6–38,2

балла), существенной долей лиц с удовлетворительными

и неудовлетворительными результатами лечения по модифицированной шкале

MacNab (32,6% и 9,2% соответственно), а также достижением коррекции

неврологических расстройств на 1 ступень и более по шкале ASIA только у 41,7%

пациентов.

3. Централизованная система оказания специализированной медицинской

помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе

характеризовалась высокой хирургической активностью (80,8%) со значительной

долей операций по поводу нестабильных неосложненных повреждений (63,6%),

короткими сроками госпитализации (9,2 суток) и высокими анатомо-

функциональными результатами лечения, что через 1 год после операции

подтверждалось средним значением индекса нетрудоспособности ODI 23,9 балла

(95%-й ДИ: 22,1–24,4), малой долей лиц с удовлетворительными
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и неудовлетворительными результатами лечения по модифицированной шкале

MacNab (15,7% и 2,9% соответственно) и достижением коррекции

неврологических расстройств 1 ступень и более по шкале ASIA у 80,6%

пациентов.

4. Лечение пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой

в условиях централизованной системы оказания специализированной

медицинской помощи отличается двукратным повышением хирургической

активности (p < 0,001), сокращением сроков госпитализации в среднем

на 8,5 суток, а также высокими клиническими результатами лечения по шкалам

ODI (p < 0,001), модифицированной MacNab (p < 0,001) и ASIA (p = 0,004).

5. Совершенствование организации специализированной хирургической

помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе

предполагает централизацию медицинской помощи с созданием

специализированных хирургических подразделений на базе многопрофильных

стационаров скорой помощи с обеспечением адекватной оснащенности

подразделения, специальной подготовки медицинского персонала, а также

установлением стабильного финансирования. В выборе содержания

специализированной медицинской помощи целесообразно руководствоваться

концепцией максимально раннего ее оказания с выбором лечебной тактики

на основании объективной оценки неврологического статуса по схеме,

рекомендованной ASIA (при этом выявление осложненного повреждения

выступает показанием к неотложному хирургическому лечению), в случае, если

информативность неврологического исследования не ограничена клинической

ситуацией, и данных СКТ и МРТ (по показаниям) в соответствии

с классификацией AOSpine, либо обзорной спондилографии в случае

возникновения препятствий к выполнению СКТ (при этом выявление абсолютно

нестабильного повреждения позвоночника служит показанием к хирургическому

лечению).

92

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Специализированные лечебные подразделения, предназначенные

для оказания неотложной специализированной хирургической помощи

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисах

целесообразно создавать на базе штатных нейрохирургических и травматолого-

ортопедических отделений единичных городских многопрофильных стационаров

скорой медицинской помощи. При выборе стационара для создания подобного

отделения следует учитывать его местоположение с точки зрения оптимальной

маршрутизации потоков пациентов, а также диагностический и лечебный

потенциал, особенно в плане возможности организации междисциплинарного

взаимодействия при лечении пострадавших с множественными и сочетанными

повреждениями.

При оказании специализированной медицинской помощи пострадавшим

с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях профильного

специализированного подразделения необходимо следовать концепции

максимально раннего проведения диагностического поиска и лечебных

мероприятий, в ряде случаев включающих специализированное хирургическое

лечение. Показания к последнему как при изолированных повреждениях,

так и при повреждениях в структуре политравмы целесообразно определять

на основе принципов, разработанных рабочей группой AOSpine, с учетом

структурных и функциональных ограничений конкретного медицинского

учреждения в настоящий момент времени в условиях конкретной клинической

ситуации.

Минимальным объемом диагностических вмешательств при позвоночно-

спиномозговой травме следует считать компьютерную томографию клинически

заинтересованных отделов позвоночного столба. Использовать для принятия

тактических решений данные обзорной спондилографии в стандартных проекциях

целесообразно только при объективном отсутствии возможности выполнения

компьютерной томографии, ввиду недостаточной информативности обзорных
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спондилограмм. Показания для выполнения магнитно-резонансной томографии

пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой рекомендуется расширять

в целях обеспечения достаточного уровня диагностики повреждения нервных

структур позвоночного канала и связочного аппарата позвоночника.

При определении тактики специализированного лечения пострадавшего

с позвоночно-спинномозговой травмой следует сделать акцент на выборе между

консервативной и оперативной тактикой на основе объективного анализа данных

неврологического статуса и визуализирующих исследований в соответствии

с алгоритмом AOSpine, в то время как объем хирургического лечения в случае

выявления его обоснованности целесообразно определять индивидуально,

руководствуясь традиционными хирургическими принципами анатомической

доступности, физиологической дозволенности и технической возможности

и добиваясь комплексного решения традиционных задач хирургической

вертебрологии: декомпрессии нервных структур, репозиции костных отломков,

инструментальной фиксации, передней поддержки и спондилодеза.
