В диссертационный совет
Д 999.037.02
при ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»
Минздрава России

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации АЛИКОВА Знаура Юрьевича
«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ И СОДЕРЖАНИЯ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
ПОСТРАДАВШИМ С ПОЗВОНОЧНО-СПИННОМОЗГОВОЙ ТРАВМОЙ
В УСЛОВИЯХ МЕГАПОЛИСА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям: 14.01.15 – травматология и ортопедия,
14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение

Работа выполнена в Государственном бюджетном учреждении «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе» Министерства здравоохранения Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук, профессора Дулаева Александра Кайсиновича и доктора медицинских наук, профессора Шапиро Клары Ильиничны.

Актуальность темы диссертации обоснована рядом тематических проблем: недостатком информации по структуре и эпидемиологии позвоночно-спинномозговой травмы (ПСМТ), отсутствием отечественных мультицентровых исследований, отображающих специфику системы организации помощи, логистику пострадавших и лечебно-тактические схемы, а также отсутствием выстроенной организационной структуры помощи этой группе пациентов, построенной на принципе профессиональной

и возрастной приемственности. Нельзя игнорировать и четкую закономерность нарастания количества случаев трудоемких ревизионных вмешательств в группе пациентов с повреждениями позвоночника, несмотря на применяемые современные методы лечения больных (циркулярная декомпрессия, транспедикулярная фиксация, передний опорный спондилодез, трехколонные остеотомии позвоночника), не редко, за счет проблем тактического или технического характера. Несмотря на накопленный значительный теоретический и практический опыт по применению различных методик и стабилизирующих систем, вопросы организации логистики пациентов, срока и объема выполнения операции остаются актуальными до настоящего времени.

Именно это позволяет говорить о **корректности формулирования цели и актуальности исследования** З.Ю. Аликова, которая определена как «разработать, научно обосновать и реализовать в практической деятельности комплекс клинических и организационных предложений по улучшению результатов лечения пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса».

Диссертационная работа З.Ю. Аликова направлена на решение данной цели и вносит существенный вклад в совершенствование организации и объема специализированной медицинской помощи пострадавшим с ПСМТ в условиях мегаполиса.

Для достижения оставленной цели автором поставлены и решены пять задач, которые укладываются в три направления:

- организационное – проанализировать эпидемиологию, оценить эффективность функционирования децентрализованной и централизованной систем лечения пострадавших с ПСМТ;
- тактическое - оценить результативность лечения пациентов с ПСМТ в условиях различных систем оказания специализированной медицинской помощи;

- стратегическое - выработать предложения по совершенствованию организации и содержания специализированной хирургической помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в мегаполисе.

### **Научная новизна**

Проанализированы показатели частоты возникновения и структуры ПСМТ у жителей крупного города нашей страны; эффективность функционирования традиционной для российского мегаполиса децентрализованной системы лечения пострадавших с ПСМТ и результаты их лечения в условиях этой системы; научно обоснована необходимость централизации специализированной медицинской помощи пострадавшим с ПСМТ в мегаполисе, разработаны и реализованы в практической деятельности предложения по организации оказания специализированной медицинской помощи; разработан и внедрен в практическую деятельность усовершенствованный алгоритм (клинический протокол) тактики специализированной медицинской помощи пострадавшим с ПСМТ в зависимости от ее характера.

**Методология и дизайн исследования** импонирует, т.к. представляет ретроспективный мультицентровой когортный анализ 2283 пострадавших с ПСМТ, специализированная медицинская помощь которым была оказана в период с 2009 по 2016 гг. в учреждениях здравоохранения Санкт-Петербурга сначала в условиях децентрализованной (группа сравнения), а затем в условиях централизованной (основная группа) организационной системы.

Достоверность полученных результатов подкреплена адекватными для выборки статистическими методами.

**Практическую значимость** можно свести к трем положениям:

1. Полученные сведения предоставляют возможность научного планирования сил и средств, необходимых для организации системы медицинской помощи таким пострадавшим.

2. Протокол выбора тактики оказания специализированной медицинской помощи пострадавшим с ПСМТ способствует повышению эффективности и улучшению результатов их лечения.

3. Доказанная эффективность централизованной системы оказания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой позволяет использовать данный опыт при организации сетей неотложной вертебрологической помощи в других регионах.

### **Степень достоверности и апробация и результатов исследования**

Достоверность результатов исследования обеспечивается достаточным объемом клинического и медико-статистического материала (2283 пострадавших), сплошным характером изучаемых выборок, использованием при оценке организации медицинской помощи общепринятых показателей работы стационара, а при оценке результатов лечения – валидизированных шкал качества жизни и международной шкалы оценки неврологического статуса, специфичной для ПСМТ.

Сравнительный анализ клинических и медико-статистических показателей выполнен на сопоставимых по ключевым параметрам выборках основной группы и группы сравнения с использованием адекватного статистического инструментария.

Автореферат чрезвычайно подробно излагает основную суть диссертационной работы, насыщен иллюстративным материалом, позволяет получить полное впечатление о научных разработках диссертанта.

**Выводы** соответствуют поставленным задачам и закономерно вытекают из содержания работы.

Результаты исследования представлены в 24 печатных работах: в 8 научных статьях, в том числе в 2 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в том числе для публикаций научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Так же, результаты диссертационной работы

получили практическую реализацию в ряде нормативных документов Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга.

Критических замечаний нет.

Диссертационная работа выполнена на достаточном материале, что дает основание для констатации фундаментальности полученных результатов, а проведенная статистическая обработка материала подтверждает их достоверность.

### **Заключение**

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Аликова Знаура Юрьевича «Совершенствование организации и содержания специализированной медицинской помощи пострадавшим с позвоночно-спинномозговой травмой в условиях мегаполиса» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной травматологии и ортопедии, в которой содержится решение актуальной научной задачи – разработать, научно обосновать и реализовать в практической деятельности комплекс клинических и организационных предложений по улучшению результатов лечения пострадавших с ПСМТ в условиях мегаполиса, что подтверждает соответствие тематики диссертации заявленным специальностям: 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение

По актуальности, методическому уровню, научной новизне и практической значимости диссертация полностью соответствует требованиям п.9. «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. с изменениями утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.15 – травматология и ортопедия, 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.

Руководитель клиники патологии позвоночника и редких заболеваний,
Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский научный центр
«Восстановительная травматология и ортопедия» им. акад. Г.А. Илизарова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова Минздрава России),
Директор по образованию в направлении «ортопедия» AOSpineRF
доктор медицинских наук

С.О. Рябых

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Рябых С.О. заверяю:

Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский научный центр
«Восстановительная травматология и ортопедия» им. акад. Г.А. Илизарова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова Минздрава России),
кандидат биологических наук

Е.Н. Овчинников

640014, Россия, г. Курган, М. Ульяновой, 6
Тел. (3522) 45-47-47, факс (3522) 45-40-60; 45-45-05
E-mail: office@ilizarov.ru Internet: www.ilizarov.ru

4 апреля 2018 г.